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Mødedato: 24. august 2023 
Mødested: 4215-032 
Mødeemne: UN-møde Antropologi og Human Security 
 
Deltagere:  
Studentermedlemmer:  
Ellen Lauersen 
 
VIP-medlemmer: Susanne Højlund (forperson), Janne Flora, Christian Gade, Martin De-
mant Frederiksen  
 
Observatører: Sofie Raun (afdelingskoordinator), Emma Alstrup T. Andreasen (refe-
rent.) 
 
Fraværende: Matilde Bakkær Munk Andersen (studerende, medlem), Justine Théme 
Orzelek (studerende, medlem), Lasse Wagner (studerende, medlem), Magnus Neigaard 
(studenterstudievejleder) Trine Andersen (UN-sekretær) 

1. Valg af ordstyrer 
Susanne Højlund blev valgt som ordstyrer. 
 
 
2. Godkendelse af dagsorden og opfølgning på godkendt referat  
UN godkendte dagsorden til dagens møde og fulgte op på det godkendte referat fra 
UN-mødet den 7. juni 2023. 
Susanne Højlund samlede op på hovedpointerne i referatet og gav en kort status ang. 
undervisningsevalueringerne. Nye tiltag ift. at sikre en bedre responsrate hos de stude-
rende, har allerede haft en effekt. Færre spørgsmål og italesættelse fra undervisernes 
side, er derfor tiltag der skal fortsætte.  
 

 
3. Beslutning: Genkonstituering studerende, SN-repræsentant og næst-

forperson i UN 
Baggrund 
Der skulle blandt de studerende, der er valgt til studienævnet som enten repræsentan-
ter eller suppleanter, vælges en SN-repræsentant og en næstforperson til UN, da tidli-
gere repræsentant er dimitteret.  
 
Beslutning 
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Der var uklarhed over, om Lasse Wagner ønsker at stille op som SN-repræsentant og 
UN-næstforperson. Ellen Lauersen stillede sig til rådighed for begge poster. UN be-
sluttede at Lasse Wagner skal spørges om han også ønsker at stille op, og hvis ikke, be-
tragtes Ellen som valgt UN-næstforperson og SN-repræsentant.  
 
Næste skridt 
Ellen Lauersen undersøger om Lasse Wagner ønsker at stille op. Endelig tilbagemel-
dingen sker til UN-forperson, Susanne Højlund og UN-sekretær senest den 5. septem-
ber kl. 12.  
 
 
4. Beslutning: Godkendelse af fagbeskrivelser for valgfag og fag med 

skiftende emne  
Baggrund 
UN skulle godkende fagbeskrivelser for valgfag og fag med skiftende emne for næst-
kommende semester, som er i foråret 2024. 
 
UN identificerede, at der mangler et regionalt tema. UN drøftede om det alternativt 
kunne lade sig gøre at afholde kurserne med mange studerende på holdet. Da under-
visningen består af aktiv deltagelse, og at eksamen genkendes ved tilfredsstillende del-
tagelse i undervisningen, vurderede UN, at der skal tilføjes en region til oversigten 
over kurser. Det resterende genudbud bibeholdes. UN drøftede mulige personer, som 
kunne stå for et kursus. UN pointerede, at IKS er en stor enhed, og Globale studier 
kunne være en mulig samarbejdspartner.  
 
Beslutning 
Titlen på Regionalt tema – Arktis ønskes ændret til ”Grønland og Arktis”. UN havde 
ikke kommentarer til de øvrige kurser og godkendte fagbeskrivelserne. 
 
Næste skridt: 
Afdelingskoordinator Sofie Raun tager kontakt til en mulig kursusleder. Sofie sender 
de godkendte fagbeskrivelser til UVAEKA, med frist for indsendelse d. 14. september. 
 
 
5. Orientering: Proces for studieordningsændringer 
Baggrund 
Uddannelsesnævnene har mulighed for at indmelde ønsker om ændringer til eksiste-
rende studieordninger. Dette kræver jf. uddannelseseftersynet, at studieordningen har 
haft et fuldt gennemløb. Der kan ved en studieordningsændring kun være tale om 
mindre ændringer, og det er ved en hver ændring vigtigt at relatere ændringen til ud-
dannelsen som helhed. Ændringer inden en studieordnings fulde gennemløb kan kun 
gennemføres, hvis der er tale om deciderede fejl, som bør rettes af hensyn til de stude-
rendes retssikkerhed.  
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Proces for indstilling og godkendelse af studieordningsændringer: 
Forslag til studieordningsændringer behandles i: 

- UN i oktober (november hvis muligt inden SN-møde). UN indstiller til god-
kendelse i SN 

- SN i november med mulighed for 2. behandling i december. SN indstiller til 
godkendelse i dekanatet 

- Dekanatet i januar. 
 
Godkendte studieordningsændringer træder i kraft i studieordningen pr 01.09.2024 
 
UN har følgende studieordninger som har haft et fuldt gennemløb:  

- Bacheloruddannelsen i antropologi 2019 
- Kandidatuddannelsen i antropologi 2021 
- Kandidatuddannelsen i Human Security 2019 
- Bachelor’s supplementary subject in sociology 2020 

 
UN ønsker ikke at ændre i ordningerne.  
 
 
6. Drøftelse- og beslutning: Valg på AU   
Baggrund 
UN-forpersonen orienterede om valg på AU i efteråret 2023, hvor både VIP og stude-
rende er på valg. UN skulle desuden diskutere, hvad der kan sættes i gang ift. rekrutte-
ring, især blandt studerende.  
  
Beslutning 
UN besluttede, at Susanne Højlund er ansvarlige for opstillingslisterne for VIP og El-
len Lauersen er for de studerende. UN var enige i, at der i forbindelse med introdagene 
passende kan være oplæg fra SN-repræsentant for de studerende og næstforperson i 
UN. Der koordineres intern mellem Ellen Lauersen og de enkelte undervisere fra UN.  
 
Næste skridt 
UN-sekretær, Trine Andersen, sender et link til valglisterne for de ovennævnte listean-
svarlige.  
 
 
7. Drøftelse: Uddannelsesevaluering - Finde studerende til formøde og 

evalueringsmøde  
Baggrund 
I forbindelse med uddannelsesevaluering i november, skal der findes studerende til 
deltagelse i formøde og evalueringsmøde. 
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Rammerne for udpegelse af studerende til formødet er, at  
• De studerende må ikke være med i råd, nævn el. studenterpolitik 
• Der skal vælges 5-8 studerende, da der er tale om evaluering af både BA 

og KA 
• Der skal være repræsentanter for både BA og KA, samt repræsentanter fra 

KA-uddannelsens forskellige linjer 
 

Rammerne for udpegelse af studerende til selve evalueringsmødet er, at  
• Der er 2 studerende repræsenteret ved uddannelser med både BA og KA 
• De må gerne være med i råd, nævn el. studenterpolitik 
• Der skal være en repræsentant for henholdsvis BA og KA 

 
UN aftalte i samarbejde med AL, at Ellen Lauersen arbejder på at finde studerende til 
formødet. Sofie Raun arbejder på at finde studerende, der muligvis vil deltage i evalue-
ringsmødet.  
 
 
8. Drøftelse: Uddannelsesevaluering af Bachelor- og Kandidatuddannel-

sen i antropologi 
Baggrund 
Susanne Højlund, præsenterede uddannelsesevalueringsrapporten. UN havde dernæst 
mulighed for at give input til rapporten og handleplanerne, inden materialet skal sen-
des til godkendelse hos studieleder d. 1. september. Rapporten og handleplanerne skal 
også drøftes også på lærermødet i slutningen af august. 
 
Susanne pointerede, at rapporten skal være forståelig for aftagere og eksterne eksper-
ter. Rapporten er opstillet efter de fire delpolitikker. Herefter blev enkelte nedslag i 
rapporten, som får fokus, præsenteret. Der er særligt fokus på trivsel og menings-
fuldhed på hele uddannelsen.  
 
Drøftelser 
 
Den gode studiestart 
Der kan være tunge kurser i starten af bacheloruddannelsen, som med fordel kan give 
anledning til oversættelse for de studerende. Susanne Højlund pointerede, at dette 
kræver noget af underviserne i starten. Janne Flora kommenterede, at der lige nu un-
dervises i førsteårs didaktik for undervisere, som har kurser på første semester. 
 
Der arbejdes fortsat på at sikre bedre studietilknytning på Moesgaard. Meningen er at 
arbejdet skal gå på tværs i de forskellige kommitterer, fagråd mv. UN støttede op om 
initiativet. Trivselskoordinatoren på Arts kan være en ressource heri. Susanne Højlund 
følger op på aktiviteterne. Martin D. Frederiksen pointerede, at han også gerne vil 
være en ressource ind i arbejdet, men ønsker også at have antropologi og arkæologi 
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med.   
 
Fagligt stærke og sammenhængende uddannelser 
Der arbejde fortsat på sikring af forskningsintegration. Der er en gruppe studerende, 
som ikke ønsker at være forskere, hvorfor der har været en lavere tilslutning hertil. I 
undervisningen inddrages de studerende i undervisernes egen forskning. 
 
UN drøftede, om der skal gøres mere for at brande KA i antropologi, da der er et min-
dre optag end tidligere. Heri er der en del studerende med en BA i antropologi som 
starter på Human Security. 
 
Motiverende studie- og læringsmiljøer 
Der arbejdes med motivation blandt de studerende, og siden implementering af færre 
evalueringsspørgsmål og italesættelse fra underviserne, er der kommet højere re-
sponsrater på undervisningsevalueringerne. Dette fortsætter formentlig og vil give de 
studerende fortsat lyst til at indgå aktivt i evalueringerne. 
   
Der arbejdes også aktivt på, at skabe rammer for, at Moesgaard opleves som en hel-
hed, hvor området anvendes til flere ting. 
 
Fremadrettet skal zoom-møder skal være med til at skabe en bedre tilknytning til stu-
diet, når de studerende er på feltarbejdet ifm. 3. semester.  
 
Det er fortsat vigtigt, at nye studerende, på både BA og KA, integreres godt på studiet. 
Der arbejdes derfor videre med initiativer relateret hertil.   
 
Data viser fortsat en lav studieintensitet, og SL samt fagmiljø arbejder videre med akti-
viteter og formater, som kan fordre en højere studieintensitet.  
 
Stærke kandidater med relevante kompetencer 
Der skal være fokus på, at de studerende kan italesætte deres kompetencer, så de er 
bedre rustet til overgangen til arbejdsmarkedet. Dette skal sikre igennem mentorfor-
løb, hvor tidligere studerende kan dele deres erfaringer. Der skal også laves kandidat-
posters, som har til formål at vise hvad færdige dimittender kan og får arbejde som. 
Der planlægges ligeledes workshops som skal klæde de studerende godt på, når de skal 
lave praktikaftaler mv. Karrieredagen gentages ligeledes, og der vil være fokus på kur-
ser som er udadrettet mod arbejdsmarkedet.  
 
Susanne Højlund ønsker at have mere dialog om afsnittet vedr. de fremtidsmæssige 
perspektiver, som skal stå i rapporten. UN var enige om, at dette passende kunne drøf-
tes på et kommende møde i undervisergruppen.  
 
Næste skridt 
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Susanne Højlund tager UN’s input med videre i arbejdet med rapporten 
 
 
9. Drøftelse- og beslutning: Behandling af undervisningsevalueringer fra 

forårets undervisning   
Baggrund 
UN skulle behandle undervisningsevalueringer for det foregående semester og i sam-
arbejde med AL formidleresultaterne jf. evalueringspolitikken på IKS her: https://stu-
derende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspoli-
tik.pdf  
Undervisningsevalueringen i de enkelte fag skal resultere i en skriftlig sammenfatning. 
Sammenfatningerne drøftes fagnært uddannelsesnævnet, hvor afdelingsleder og UN i 
samarbejde udarbejder evalueringsrapporter for hver uddannelse eller en evaluerings-
rapport på afdelingsniveau.  
 
Drøftelser:  
 
UN drøftede nedenstående i forbindelse med behandling af evalueringerne: 
BA Antropologi 
På tre af forløbene er der ikke tilsendt en sammenfatning. UN var enige i, at slutevalu-
eringerne er vigtige, og opfordrede til, at dette italesættes – både overfor de stude-
rende, men også underviserne.  
Overordnet ses der en tydelig forbedring i antal svar på evalueringen, hvor ca. 70% af 
de studerende har udfyldt evalueringen. De tiltag der blev besluttet i foråret, bl.a. med 
færre antal evalueringsspørgsmål og italesættelse fra underviserne, har haft en positiv 
effekt på responsraten. 
De studerende efterspørger, i evalueringen, færre forelæsninger og mere dialogbaseret 
undervisning. Dette er dog modstridende ift. hvad studerende tidligere har indmeldt. 
De studerende giver dog udtryk for, at oplæg og feedback er positive dele af undervis-
ningen.  
  
Placering af undervisning: Der har været nogle udfordringer ift. placeringen af under-
visningsgange og placeringen af eksamen. Det blev nævnt, at underviserne får forelø-
bige skemaer til gennemsyn, så de kan kvalitetssikre dem. Her er det vigtigt, at pla-
nerne gennemtjekkes for placering af undervisning. 
 
KA Antropologi 
Evalueringen på kandidatuddannelsen er overordnet fin. Der har været foretaget en 
midtvejsevaluering, som har givet anledning til små og få ændringer til næste års ud-
bud. De studerende vurderer, at læsemængden er passende, til trods for at nogle un-
dervisere påpeger, at de studerendes forberedelse til undervisningen kunne/burde 
være bedre.  
 

https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf
https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf
https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf


 
 

Referat 
 
 

 

Side 7/9 

Human security 
Evalueringen ser overordnet flot ud. De studerende melder tilbage, at de oplevede un-
derviserens engagement og de visuelle elementer som positive.  
De studerende oplever dog forskelligt udbytte og forskelle i arbejdsbyrde. Dette kan 
formentlig skyldes forskellige BA-baggrunde. 
 
Kurset Agro-økologi, fødevaresystemer og fødevaresikkerhed planlægges at revideres.  
 
Sociologi (tilvalg) 
De studerende oplever, at der er en god atmosfære på holdet, og generelt er de stude-
rende glade for kurserne. Der er dog udfordringer med de studerendes forberedelse til 
undervisningen.   
 
Beslutning/Næste skridt 
Susanne Højlund samler UNs kommentarerne og laver en sammenfatning til SN, som 
præsenteres for UN inden sending til SN senest den 2. oktober 2023 til studie-
nævnssekretæren via denne mail: arts.uddannelseskvalitet@au.dk. 
 
På UN-mødet i september skal UN behandle af evalueringerne for Master i Sundheds-
antropologi.   
 
 
10. Drøftelse: Trivsel, integration og faglig identitet på afdelingen 
Baggrund 
På UN-mødet den 6. oktober, blev det besluttet, at UN afsætter 10 minutter på hvert 
UN-møde resten af året til at drøfte trivsel.  
 
Drøftelse 
I medarbejdergruppen har der netop været afholdt seminar med faglige og sociale 
aspekter. 
 
Der var ikke noget nyt fra de studerende.  
 
11. Orientering: Summer University udbud. 
AL/UN-forperson orienterede om udbuddet til 2024: 
Der er deadline for indsendelse af kurser d. 1. september.  
 
12. Meddelelser/Nyt fra 
12.1 Meddelelser / nyt fra afdelingsleder/fagene, herunder 

- Status på karrieredag på KA Antropologi og KA Human Security 
Karrieredag havde haft stor succes for begge kandidatuddannelser, og mange 
studerende mødte op. Derfor afholdes der også karrieredag næste år. 

mailto:arts.uddannelseskvalitet@au.dk
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- Samarbejde med kantinen 
Kantinen får ikke længere økonomisk støtte fra AU. 
Der har været møde med censorformandskabet på Human Security  

 
12.2 Meddelelser / nyt fra UN-forperson, UN-næstforperson og SN-repræsentanter 

• Referat fra seneste SN-møde er tilgængeligt på hjemmesiden. Derudover 
var der ikke noget nyt fra SN. 
 

12.3 Meddelelser/nyt fra de studerende 
Der var ikke nyheder fra de studerende 
 
12.4 Meddelelser/nyt fra fagrådet 

Der var ikke meddelelser fra fagrådet 
 

12.5 Meddelelser/nyt fra studenterkomitéen på Human Security 
Der var ikke meddelelser under dette punkt 

 
12.6 Meddelelser / nyt fra studievejledere 
Studievejledningen orienterer på septembermødet. 
 
12.7 Meddelelser / nyt fra Arts studier 
Nyhedsbrev fra Arts Studier findes her. Nyhederne var i overskriftform: 

• Ny uddannelseschef på Arts 
• Reducering i antal af forudsætningskrav fra efteråret 2023 
• Studiestartsprøver afvikles i efteråret 2023 
• Semesterkoordineringsmøder afholdes i september 
• Antal afleverede specialer d. 1. juni 2023 
• Specialeblanket (herunder registrering af erhvervsspecialer) 
• Opdateret ledighedsdata for 4. kvartal 2022 i Power BI 

 
13. Drøftelse: Forslag til kommende møder – punktet blev udsat 
13.1 UN drøfter listen med forslag til punkter til kommende UN-møder og priorite-

rer blandt de punkter, som endnu ikke er dagsordenssat:  
 
 

UN møder  Emne Status 
Evt. august 
2023 

Paneldebat: Punktet dagsordenssættes i april, UN 
bedes inden da overveje mulige paneldeltagere. 

UN tager på 
augustmødet 
stilling til om 
punktet skal 
føres videre 

August 
2023 

Studerende og VIP til uddannelsesevalueringsmøde 
og formøde 

Dagsordens-
sat i augst 

http://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/kontakt/udvalgognaevn/studienaevn/kultur-og-samfund/
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/arts/underviserportalen/nyhedsbrev-fra-arts-studier
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2023 Status på karrieredag på KA Antropologi og Ka Hu-
man Security 

Dagsordens-
sat i augst 

2023 Samarbejde med kantinen 
 

Dagsordens-
sat i augst 

2023 Evalueringsspørgsmål til feltarbejde: Susanne Høj-
lund orienterer UN, når der er noget nyt ang. mulig-
hed for justering af spørgsmålene 

 

2023 Fagrådet har ønkset at UN drøfter valgfag på BA-
uddannelsen 

 

 
 
13.2 UN’s forslag til punkter, som skal foreslås til behandling i SN 
UN havde ikke forslag til punkter 
 

SN-mø-
der  

Emne Status 

   

 
Grundet tidsmangel, flyttes punktet til næste møde. 
 
14. Eventuelt 
Intet til evt.  
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